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   UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃ BA ĐỘNG                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  
Số:           /BC-UBND                                Ba Động, ngày     02    tháng 6 năm 2023 
 
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện phát triển KT-XH, QP –AN 6 tháng đầu năm. 

Nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 
 

 

 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã 

Triển khai kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội năm 2023, ngay từ đầu năm, 

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các ban, ngành, trưởng các thôn tập trung thực hiện 

các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện phát triển kinh tế- xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội 

đồng nhân dân xã khóa XII, kỳ họp lần thứ 7 về Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 

năm 2023; Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 của UBND xã về nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023. Triển 

khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác chăm lo Tết cho Nhân 

dân gắn với bảo đảm an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, tiếp tục đẩy mạnh 

sản xuất, kinh doanh. Do đó, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 của 

xã đã đạt được một số kết quả nhất định. Tình hình an ninh chính trị và TTATXH 

được giữ vững, đời sống nhân dân được ổn định và từng bước được cải thiện.               

II.Kết quả thực hiện 

Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm 2023 ước đạt: 54,9 tỷ đồng, đạt 

60,79% kế hoạch, tăng 6,6% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: 

-Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp ước đạt: 18,7 tỷ đồng đạt 65,61% kế 

hoạch, tăng 6,8% so với cùng kỳ năm 2022. 

-Giá trị sản xuất công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp ước đạt: 16,7 tỷ đồng đạt 

54,93% kế hoạch, tăng 5,6% so với cùng kỳ năm 2022. 

-Giá trị Thương mại- Dịch vụ ước đạt: 19,5 tỷ đồng đạt 62,1% kế hoạch, 

tăng 7,14 % so với cùng kỳ năm 2022. 

1.Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

1.1. Trồng trọt 

 Tổng sản lượng cây có hạt 601,7 tấn, đạt 58,45% kế hoạch, giảm so với 

cùng kỳ năm trước 48,8 tấn. Trong đó: Sản lượng thóc 528,9 tấn; Sản lượng ngô 

(bắp) 72,8 tấn. 

-Cây lúa: Tổng diện tích gieo sạ 82 ha đạt 62,59% kế hoạch, năng suất bình 

quân 64,5 tạ/ha, sản lượng 528,9 tấn đạt 63,72% kế hoạch, giảm so với cùng kỳ 

năm trước 48,8 tấn.  
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-Cây ngô: Diện tích trồng 14 ha đạt 63,63% kế hoạch, năng suất bình quân 

52 tạ/ha, sản lượng 72,8 tấn đạt 58% kế hoạch, bằng so với cùng kỳ năm trước. 

*Cây công nghiệp ngắn ngày 

-Cây lạc (đậu phụng): Diện tích trồng 8 ha đạt 66,66% kế hoạch, năng suất 

19tạ/ha, sản lượng 15,2 tấn đạt 70,37% kế hoạch, bằng so với cùng kỳ năm trước.  

-Đậu các loại: Diện tích trồng 3 ha đạt 50% kế hoạch, năng suất 6 tạ/ha, sản 

lượng đạt 2, 4 tấn, đạt 50%  kế hoạch, bằng so với cùng kỳ năm trước.  

1.2. Về chăn nuôi-thú y 

UBND xã thường xuyên chỉ đạo cán bộ thú y tăng cường công tác kiểm dịch 

động vật, sản phẩm động vật, kiểm tra vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; đảm bảo 

đủ nhu cầu thực phẩm an toàn cho tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán. Triển khai 

tiêm phòng vắc xin định kỳ cho gia súc đợt 1 năm 2023 gồm 700 liều. 

Tổng số đàn gia súc trên địa bàn xã tại thời điểm báo cáo là 2.850 con. 

Trong đó: Đàn trâu 55 con, đàn bò 795 con; đàn heo 2000 con. 

1.3. Về nuôi trồng thủy sản nước ngọt 

Về diện tích nuôi trồng và khai thác thủy sản: 8 ha tại hồ chứa nước Suối 

Loa. Sản lượng giống nuôi trồng 45 ngàn con, chưa khai thác. Loại thủy sản nuôi 

trồng như: cá rô phi, cá diêu hồng, cá trắm cỏ, …. 

1.4.Công tác thủy lợi 

Tổ chức huy động nhân dân tham gia nạo vét kênh mương, đảm bảo thông 

thoáng để dẫn nước phục vụ sản xuất, củng cố các đập bổi để đảm bảo nước tưới 

thuận lợi. Thường xuyên kiểm tra các công trình thủy lợi kiên cố trên địa bàn xã có 

kế hoạch nạo vét và sửa chữa đập bỗi đảm bảo nước tưới cho vụ sản xuất Đông-

Xuân.  

1.5. Công tác lâm nghiệp  

Công tác Quản lý rừng: Tổng diện tích tự nhiên toàn xã là: 1.521,98 ha, 

trong đó: Diện tích có rừng: 1.011,13 ha. Diện tích rừng tham gia tính độ che phủ 

rừng: 535,12 ha, đạt 35,16 %.  

Diện tích rừng và đất quy hoạch lâm nghiệp phân theo chủ quản lý: UBND 

xã có tổng diện tích: 934,51 ha, trong đó: Đất có rừng: 916,00 ha ( Rừng trồng: 

476,79 ha. Rừng trồng chưa đạt tiêu chí thành rừng: 439,21 ha). Đất không có 

rừng: 18,51 ha. 

Trong 6 tháng năm 2023 trên địa bàn xã Ba Động không có vụ cháy rừng 

nào xảy ra. 

2. Công tác Đất đai và Môi trường 

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường tiếp tục được triển khai 

thực hiện theo đúng quy định. 
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- Trong 6 tháng, UBND xã xác nhận và chuyển 03 hồ sơ xin cấp mới Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất chi nhánh Ba Tơ để xem xét đề nghị cấp GCNQSD 

đất theo quy định. 

- Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất 

huyện đã tiến hành kiểm kê đất đai và cây cối hoa màu đối với dự án Nhà máy chế 

biến lâm sản tại Cụm công nghiệp Ba Động; tổng diện tích đất đề nghị thu hồi là: 

9.292,9 m2/10 thửa. 

- Xác minh thực địa vụ việc tranh chấp đất đai gồm 04 trường hợp. 

- Xác nhận và chuyển 15 trường hợp xin gia hạn quyền sử dụng đất tại địa 

phương về Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh. 

-Về môi trường: Chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán năm 2023. 

3. Công nghiệp- Tiểu thủ công nghiệp- TMDV  

-Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp được duy trì và phát triển ổn định: Giá 

trị sản xuất công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp 6 tháng năm 2023 ước đạt: 16,7 tỷ 

đồng đạt 54,93% kế hoạch, tăng 5,6% so với cùng kỳ năm 2022. 

-Thương mại-Dịch vụ: Tổng mức doanh thu hàng hoá và dịch vụ trên địa 

bàn xã trong 6 tháng năm 2023 ước đạt: 19,5 tỷ đồng đạt 62,1% kế hoạch, tăng 

7,14 % so với cùng kỳ năm 2022. 

4.Công tác thu-chi ngân sách  

4.1. Tổng thu ngân sách xã: 1.991.873.967 đồng, đạt 45,10% so với dự 

toán HĐND xã giao 

a)Các khoản thu xã hưởng theo phân cấp từ nguồn thu trên địa bàn: 

138.783.887đồng, đạt 141,62% so với dự toán HĐND xã giao. 

b) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 1.847.000.000 đồng, đạt 24,30% so 

với dự toán HĐND xã giao 

Trong dó: 

- Thu bổ sung cân đối: 1.382.500.000 đồng 

- Thu bổ sung có mục tiêu: 464.500.000 đồng 

c) Thu chuyển nguồn từ năm trước sang: 6.090.080 đồng, khoản thu này 

HĐND xã không giao. 

4.2. Tổng chi ngân sách xã: 1.479.151.095 đồng, đạt 33,49% so với dự 

toán HĐND xã giao 

 4.3. Nguồn vốn đầu tư công ngân sách huyện 

 Kiên cố hóa kênh nhánh Rộc Lang, thôn Tân Long tổng mức đầu tư 

700.000.000 đồng, vốn giao trong năm 2023 là 288.000.000 đồng, giải ngân 0 

đồng, đạt 0% kế hoạch vốn. 



4 

 

  

5. Công tác văn hóa -xã hội 

Năm học 2022-2023 các trường đã thực hiện nhiều giải pháp nhằm nâng cao 

chất lượng giáo dục, đặc biệt đối với các lớp cuối cấp; Các trường đã hoàn thành 

chương trình và tổ chức tổng kết năm học theo đúng khung kế hoạch thời gian đề 

ra.  

Tập trung chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, nhất 

là phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Trong 6 tháng năm 2023, có 269 lượt 

người đến khám chữa bệnh tại Trạm y tế xã Ba Động. Triển khai thực hiện tốt về 

đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Xây 

dựng kế hoạch tiển khai các hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu về Y tế-Dân 

số. Tiêm chủng cho trẻ em đạt 100%, tỉ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng 

6,9% (thể cân nặng). Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2023 đạt 

21/30 đơn vị máu đạt 70% chỉ tiêu huyện giao.  

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, 

xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác phòng chống dịch trên địa bàn xã... và cắt 

dán băng rôn, khẩu hiệu theo hướng dân của cấp trên để chào mừng các ngày lễ và 

các sự kiện lớn trong năm như: Tết Nguyên đán, Ngày thành lập Đảng... UBND xã 

tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 78 năm 

ngày khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2023) do huyện tổ chức. Thông báo cho 

nhân dân treo cờ tổ quốc trong các ngày Lễ, Tết. UBND xã đã tổ chức ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân hàng năm; tham gia các môn thi đấu tại Đại hội Thể 

dục – Thể thao huyện Ba Tơ.  

Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được chính quyền địa phương 

quan tâm thực hiện, kịp thời giải quyết các chế độ chính sách theo quy định. Các 

chính sách an sinh xã hội chính sách hỗ trợ người nghèo, chính sách người có công 

với cách mạng được lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc đã tác động 

trực tiếp, tích cực đến đời sống của nhân dân. Chi trợ cấp hàng tháng cho 76 đối 

tượng  người có công với 129.813.000 đồng/ tháng; Chi trả trợ cấp cho 142 đối 

tượng BTXH với 74.160.000 đồng/tháng, tổ chức thăm và tặng nhân dịp tết 

Nguyên đán cho đối tượng chính sách với 10 xuất với 5 triệu đồng; tặng quà của 

Chủ tịch nước và của tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán cho 270 người với tổng số 

tiền là 104,6 triệu đồng; Chi điều dưỡng năm 2023 cho 31 đối tượng, với số tiền 

45.309.600 đồng; Chi thờ cúng liệt sỹ năm 2023 cho 65 đối tượng trợ cấp 1 lần 

1.400.000 đồng/liệt sỹ/năm; Chi hỗ trợ tiền điện cho hộ chính sách không thuộc 

diện hộ nghèo và có lượng điện sử dụng cho mục đích sinh hoạt trong tháng không 

quá 50 kwh ở vùng có điện lưới trong quý I/2023 có 18 hộ với 2.475.000 đồng. 

Công  tác Bảo trợ xã hội và Khuyết tật: Đối với hồ sơ người khuyết tật tăng 

02 hồ sơ hưởng trợ cấp theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP đối với người khuyết tật 

(trong đó có 02 hồ sơ hưởng chế độ điều chỉnh từ 80 tuổi sang người khuyết tật  

đặc biệt nặng là người cao tuổi đang sinh sống tại hộ gia đình và người khuyết tật 

nặng là người cao tuổi đang sinh sống tại hộ). Tăng mới theo Nghị định 
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20/2021/NĐ-CP là 03 hồ sơ (trong đó 01 hồ sơ hộ gia đình chăm sóc Người khuyết 

tật đặc biệt nặng là người  cao tuổi đang sinh sống tại hộ và 02 hồ sơ  chăm sóc 

người khuyết tật đặc biệt nặng đang sinh sống tại hộ). Đối với người từ đủ 80 tuổi 

trở lên có 04 hồ sơ hưởng trợ cấp nghị định 20/2021/NĐ-CP; đề nghị giải quyết 

mai táng phí cho 02 hồ sơ. 

Công tác trẻ em: Thực hiện công tác quản lý nhà nước về trẻ em trên địa bàn 

xã đảm bảo theo đúng quy định; hoàn thành việc nhập danh sách trẻ em đồng bộ 

theo dữ liệu dân cư là 526 trẻ em. 

Công tác giảm nghèo: Tổng số hộ nghèo là 45 hộ (giảm 02 hộ so với số hộ 

nghèo phát sinh đầu năm), chiếm tỷ lệ 5,5%; hộ cận nghèo là 98 hộ chiếm tỷ lệ 

12%; các hộ nghèo, cận nghèo đều được cấp giấy chứng nhận và được cấp thẻ bảo 

hiểm y tế theo quy định. 

6. Công tác tổ chức nhà nước, tư pháp 

6.1.Tổ chức nhà nước 
 

Chấp hành tốt kỹ luật- kỹ cương hành chính trong cơ quan Nhà nước, đảm 

bảo giải quyết tốt các thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân. Niêm yết công 

khai Bộ thủ tục hành chính tại trụ sở UBND xã và bộ phận tiếp nhận cơ chế “một 

cửa” thuận lợi cho cán bộ và nhân dân tìm hiểu và thực hiện. Nâng cao hiệu lực 

hiệu quả về công tác cải cách hành chính ở cơ quan.  

Chỉ đạo thực hiện đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán 

trực tuyến năm 2023 trên địa bàn xã Ba Động và thực hiện đăng nhập các hồ sơ 

tiếp nhận và trả kết quả trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh đảm bảo với 

hồ sơ giấy. 

Đề nghị UBND huyện phê duyệt số lượng, chức danh, mức phụ cấp và mức 

hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, ở thôn và người trực tiếp 

tham gia công việc của thôn thuộc Ủy ban nhân dân xã Ba Động. Quyết định công 

nhận lại công an xã bán chuyên trách đối với thôn Tân Long và thôn Suối Loa. 

6.2. Công tác tiếp công dân 

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn yêu cầu, kiến nghị, phản ánh của 

công dân: Tổng số lượt tiếp công dân là 15 lượt. Số đơn yêu cầu, phản ánh, kiến 

nghị: 10 đơn/10 vụ việc (trong đó: Lĩnh vực Đất đai: 8 đơn/08 vụ; lĩnh vực Dân 

sự: 02 đơn/02 vụ). Số vụ việc đã được giải quyết: 07 đơn/07 vụ (Trong đó: Số đơn 

hòa giải thành 06 đơn/06  vụ, số đơn không thành 01 đơn/01 vụ). Số đơn không 

thuộc thẩm quyền giải quyết 03 đơn/03 vụ.  

6.3.Công tác tư pháp 

UBND xã ban hành Kế hoạch về việc kiểm tra, rà soát xử lý văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2023; Kế hoạch về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực trọng tâm về công tác tư pháp. 

Về công tác chứng thực: Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính có 470 

trường hợp, hợp đồng chuyển nhượng QSD đất và tài sản gắn liền với đất 32 

trường hợp, chứng thực chữ ký 20 trường hợp. 
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Về công tác hộ tịch: Thực hiện đăng ký hộ tịch cho 79 trường hợp: Đăng ký 

khai sinh 13 trường hợp; khai tử 09 trường hợp; đăng ký kết hôn 05 trường hợp 

theo đúng quy định của pháp luật, xác nhận tình trạng hôn nhân 07 trường hợp; bản 

sao khai sinh: 45 trường hợp. 

 7.Công tác Quốc phòng – An ninh 

-Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 

2023; công tác tuyển quân được triển khai thực hiện tốt  đạt 100% chỉ tiêu giao. 

Thực hiện công tác huấn luyện dân quân thường trực năm thứ nhất, năm thứ hai và 

dân quân thường trực đảm bảo quân số theo quy định. 

-Tình hình ANCT luôn được giữ vững, ổn định. Công tác quản lý cư trú thực 

hiện tốt. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm tình hình, triển khai những chủ 

trương, giải pháp quan trọng thực hiện các nhiệm vụ an ninh, trật tự trên địa bàn 

xã. Thực hiện tốt bảo vệ tuyệt đối an toàn trong các ngày lễ lớn trong năm trên địa 

bàn xã. 

-Tình hình trật tự an toàn xã hội: 

+ Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 01 vụ. 

+Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và 

chức vụ: Xảy ra 04 vụ, 04 đối tượng vi phạm về trật tự quản lý kinh tế. Trong đó,  

đã ra quyết định XLVPHC 03 vụ, 03 đối tượng với số tiền 2.800.000đ (hai triệu 

tám trăm nghìn đồng), chuyển Công an huyện 01 vụ, 01 đối tượng.  

+ Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ. 

III. Hạn chế và nguyên nhân 

1.Hạn chế 

-Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất nông 

nghiệp.  

- Tình trạng tranh chấp, khiếu nại về đất đai vẫn còn diễn biến phức tạp, ô 

nhiễm môi trường tại một số hộ chăn nuôi vẫn còn xảy ra … 

-Công tác đào tạo nghề ở nông thôn chưa thu hút đông đảo người dân đăng ký 

tham gia học nghề.  

-Công tác hòa giải, giải quyết đơn thư phản ảnh, kiến nghị của công dân còn 

chậm. 

-Tình hình an ninh trật tự vẫn còn xảy ra và tiềm ẩn nhiều yếu tố phát sinh 

phức tạp.  

2.Nguyên nhân 

-Trong vụ Đông Xuân, thời tiết nắng nóng kéo dài dẫn đến thiếu nước ở một 

số cánh đồng ở Rộc Hai- thôn Trường An, Tân Long, gây thiệt hại đến năng suất 

và sản lượng lúa vụ Đông Xuân 2022-2023.  
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-Một số  ngành chuyên môn triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao chưa 

đồng bộ. 

-Người lao động ở địa phương ít có nhu cầu học nghề và tham dự ở các Sàn 

giao dịch việc làm, mặc dù địa phương đã thường xuyên thực hiện công tác tuyền 

truyền cho người lao động. 

IV. Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 

1.Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp 

trong triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách 

năm 2023; đẩy mạnh đổi mới, tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ 

đạo, quản lý, điều hành; hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế -xã hội năm 2023. 

2.Tích cực thực hiện các giải pháp đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp và 

thủy sản, bảo đảm thời vụ; chủ động có phương án tăng trưởng ngành nông nghiệp 

năm 2023 để đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội được giao. Tổ chức Tổng 

kết sản xuất Nông lâm nghiệp năm 2023, xây dựng Kế hoạch sản xuất năm 2024 

và triển khai sản xuất vụ Đông-Xuân 2023-2024. Triển khai đồng bộ các giải pháp 

phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi, kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh, 

thực hiện công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đảm bảo; tăng cường kiểm tra, 

kiểm soát giết mổ, vận chuyển, mua bán động vật. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 

đối với các thôn đăng ký xây dựng nông thôn mới  nâng cao, nông thôn mới kiểu 

mẫu; duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới. Chủ 

động phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ tác động của thiên tai đến đời sống, sinh hoạt 

và sản xuất của nhân dân. Tiếp tục tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng và vận 

động quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ rừng. 

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên 

khoáng sản và môi trường; hòa giải, giải quyết tranh chấp đất đai. Thực hiện các 

biện pháp phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về công tác bảo vệ 

môi trường; tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. 

4.Tăng cường các biện pháp quản lý thu ngân sách đảm bảo thu đúng, thu 

đủ; có giải pháp tăng thu ngân sách; quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách vừa 

đảm bảo đáp ứng thực hiện nhiệm vụ, vừa đảm bảo tiết kiệm, giảm tối đa kinh phí 

không cần thiết. 

5. Thực hiện tốt công tác chi trả cho các đối tượng chính sách, thực hiện tốt 

chính sách ưu đãi người có công và chính sách an sinh xã hội. Chú trọng công tác 

giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động. Vận động toàn dân tham gia 

BHYT theo hướng tự nguyện. Các trường chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học 

mới 2023-2024. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa thông tin- thể thao chào mừng 

các ngày lễ lớn trong năm; tuyên truyền chủ trương đường lối chính sách của 

Đảng, pháp luật của nhà nước trong nhân dân, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ 

kinh tế - chính trị của địa phương. 
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6. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế, chăm sóc sức khỏe cho 

nhân dân, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; tinh thần, thái độ phục vụ người 

bệnh. Đẩy mạnh công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. Thực 

hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Tiếp tục tăng cường 

các biện pháp thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch 

bệnh trên địa bàn xã. 

7.Tiếp tục củng cố và nâng cao hoạt động của chính quyền cơ sở, chấp hành 

tốt qui chế làm việc của Ủy ban. Đánh giá phân loại chính quyền cơ sở, phân loại 

cán bộ, công chức năm 2023. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính nhằm nâng 

cao chỉ số CCHC của xã năm 2023 và  đạt mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; 

nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa; triển 

khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến  trong cơ quan nhà 

nước để giải quyết TTHC. Chỉ đạo kiên quyết, có hiệu quả công tác phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính theo Quyết định số 48 của UBND tỉnh và Chỉ thị 31 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

theo Quyết định số 1176-QĐ/TU của Ban Thường vụ Huyện ủy.  

8.Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động nắm chắc tình 

hình, kịp thời xử lý các tình huống xảy ra. Xử lý triệt để các vụ gây rối trật tự công 

cộng, phòng ngừa đấu tranh tố giác tội phạm. Tập trung đổi mới, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; duy trì, phát huy vai 

trò hoạt động các tổ chức quần chúng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ ANTT ở cơ sở; 

phát huy vai trò của các cấp, các ngành trong tham gia thực hiện các quy chế, kế 

hoạch phối hợp với lực lượng Công an trong bảo đảm ANTT; vận động Nhân dân tích 

cực tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội.  

 Uỷ ban nhân dân xã Ba Động kính báo cáo./. 

Nơi nhận:                                                                                 
-UBND huyện; 

-Phòng TC-KH huyện; 

-TT Đảng ủy -TT HĐND xã; 

-CT, PCT UBND xã; 

-MT và các Hội đoàn thể xã; 

-Các ban, ngành xã; 

-Trưởng thôn; 

-Lưu: VT.                                                                                               
 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

Nguyễn Đức Hậu 
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